
COMUNE  DI  ROGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

                                                                                                                                                      COPIA

N.83/GC Del 12-10-2023
___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: Adesione e  sottoscrizione  al  Partenariato  di  progetto  coordinato  dal  Gal  STS
Savuto, Tirreno, Serre Cosentine per la animazione, ideazione, progettazione e
gestione del Piano di Azione Locale dell’Area Rurale Terre Brettie a valere sugli
interventi SRG 05 e SRG06. preparazione a attuazione delle strategie di sviluppo
locale Leader, del Piano strategico della Pac 2023-2027 e del Complemento di
programmazione per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria.

____________________________________________________________________________________________

          L'anno  duemilaventitrè il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 10.00 a seguito del convocazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:
     

N.   Cognome e Nome Presenti/Assenti
ALTOMARE Giovanni Presente
ALTOMARE Francesco Assente
ANASTASIO Maria Anna Presente
SICILIA Fernando Presente
SALVINO Maria Assente

     Presiede il Sindaco Giovanni ALTOMARE
    
 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Carmelo PITARO
     

IL Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento
indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

-----------------------------------------------



VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata:

IL SINDACO

VISTO CHE:

- Il  Regolamento (UE)  n.  1060/2021 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021 contiene le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale,  al Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,
e  le  regole  finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Il  Regolamento  (UE)  n.  2115/2021  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  2
dicembre 2021, contiene le norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)
e finanziati  dal  Fondo europeo agricolo di  garanzia  (FEAGA)  e dal  Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e
(UE) n. 1307/2013;

- Con Decisione  di  esecuzione  C  (2022)  8645  final,  adottata  dalla  Commissione  il  2
dicembre 2022, è stato approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai
fini del sostegno dell'Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

- Con D.G.R. n. 738 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Complemento di
Programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della
Regione Calabria (CSR);

- Con deliberazione del Consiglio regionale n 167 del 20 febbraio 2023  la Regione
Calabria ha dato il via al nuovo Piano di sviluppo rurale 2023/2027, attraverso
l’approvazione  del Complemento  di  programmazione  per  lo  sviluppo  rurale  (Csr),
strumento essenziale  per l’attuazione del  Piano strategico  nazionale della politica
agricola comune;

- Con D.G.R. n. 123 del 31 marzo 2023 è stato istituito il Comitato di Monitoraggio per
l’attuazione del Complemento Strategico PAC della Regione Calabria ai sensi dell’art.
124 del Reg. (UE) 2021/2115;

- Con  D.G.R.  n.  356  del  21  luglio  2023  sono  state  approvate  le  linee  guida  per
l’attuazione  di interventi  del  PSP  e  del  Complemento  di  Programmazione  per  lo
Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR);

CONSIDERATO CHE:
- Nella  programmazione  2023-2027  Leader  rappresenta,  come  nelle  precedenti,  il

principale strumento per sostenere lo sviluppo locale delle zone rurali.
- Lo sviluppo locale di tipo partecipativo, normato dal Reg. (UE) 2021/2115 Articolo 77 e

Reg. (UE) 2021/1060 Artt.  31-34 come recepiti  nel PSP e nel  CSR assume un ruolo
strategico  nel favorire la vitalità delle zone rurali e contrastare fenomeni di
spopolamento, povertà e degrado ambientale ed è attuato dai Gruppi di Azione Locale
(GAL) attraverso la definizione di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei relativi Piani
di Azione locale (PdA).

- Il Regolamento (UE) n. 2021/2115 inquadra in termini generali il Leader nell’ambito
degli strumenti per la Cooperazione.

- Il programma Leader è attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale (SSL)
integrate e multisettoriali, intese come un insieme coerente di operazioni che tiene
conto dei bisogni e delle potenzialità locali e comprendente elementi innovativi nel

2
Delibera di Giunta Comunale N 83 del 12-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO



contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di cooperazione.
- Il programma Leader attuato dai Gal punta specificatamente all’Obiettivo Specifico 8

la cui finalità principale è quella di innalzare il livello della qualità della vita nelle aree
rurali attraverso  il  miglioramento dei  processi  di  inclusione sociale,  della  qualità  e
dell'accessibilità delle infrastrutture e dei servizi, anche digitali,  alla popolazione ed
alle  imprese,  in  modo  da porre  un  freno  allo  spopolamento  e  sostenere
l'imprenditorialità, anche rafforzando il tessuto sociale.

- Lo Sviluppo locale LEADER è principalmente finalizzato a favorire l'introduzione di
innovazioni nei contesti locali:

- incrementando l’erogazione  e la  fruibilità  dei  beni  e  servizi,  materiali  e  immateriali,
presenti  sui territori (privati, pubblici e comuni)  per la loro trasformazione in valore
sociale ed economico

- stimolando le relazioni fra gli attori socio-economici pubblici e privati e la partecipazione
degli abitanti locali per rafforzare il capitale sociale;

- sostenendo il collegamento e l’integrazione fra i diversi settori dell’economia locale per
rafforzare il sistema territoriale;

- favorendo cambiamenti strutturali, intesi come nuovi processi di prodotto e modelli
organizzativi nelle imprese e negli enti locali per una gestione e uso sostenibile delle
risorse private e pubbliche;

- attivando reti di sinergia e complementarità fra i centri locali (istituzionali, produttivi,
sociali) con quelli extra-locali (es. urbani) che aiutano a sviluppare competenze di alta
qualità,  attrarre nuovi investitori,  migliorare il rapporto  fra  costi di  transazione  e
popolazione locale;

VISTO CHE:
- Gli interventi SRG 05 e SRG06 del Piano strategico della Pac 2023-2027 sostengono

l’attuazione  in  Calabria  della  “Strategia  LEADER”  descritta  nel  capitolo  8  del
Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC
(CSR 2023-2027) approvato con Delibera di Giunta n. 738 del 28 dicembre 2022.

- I soggetti che possono presentare le proposte di Strategia di Sviluppo Locale (SSL) sono:
a) GAL operanti nel precedente periodo di programmazione 2014-2022 che mantengono

la stessa forma giuridica nel passaggio dalla programmazione 2014-2022 alla
programmazione 2023-2027;

b) Partenariati già operanti, composti da soggetti pubblici e privati che scelgano al loro
interno un partner capofila per le questioni amministrative e finanziarie oppure si
riuniscano in una struttura comune legalmente costituita;

c) Nuovi partenariati costituendi, composti da soggetti pubblici e privati che scelgano al
loro interno un partner capofila per le questioni amministrative e finanziarie e che si
riuniscano in una struttura comune legalmente costituita.

- Il  Gruppo  di  Azione  Locale  (GAL)  è  un  partenariato  composto  da  soggetti
rappresentativi delle parti economiche e sociali del territorio, sia pubblici che privati,
nei quali è favorita una rappresentanza equilibrata fra generi e la partecipazione dei
giovani e che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, in
quanto il Gal rappresenta interessi generali e diffusi, presenti all’interno del relativo
ambito territoriale, assicurando una composizione articolata ed inclusiva, in grado di
corrispondere comunque all’effettiva natura e agli ambiti di interesse della strategia
proposta.

CONSIDERATO CHE:
- Nell’attuale periodo di programmazione 2014/2022 l’area rurale rappresentata dai 39

Comuni del Gal STS è beneficiaria della misura 19 - approccio Leader, CLLD del Psr
Calabria 2014/2022, attraverso l’attuazione del Piano di Azione Locale “Ruralità di

3
Delibera di Giunta Comunale N 83 del 12-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO



Qualità”, approvato e finanziato dalla Regione Calabria.
   Il Gal STS , quale soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di azione locale, nella logica  della

continuità richiesta dalla Regione Calabria, ha avviato un’azione di animazione e concertazione
tra  gli  attori  pubblici  e  privati  del  territorio,  finalizzata alla  presentazione di  una strategia  di
sviluppo locale in attuazione degli interventi SRG 05 e SRG06 del Piano strategico della Pac 2023-
2027 e del Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria:

- Il Comune di Rogliano rientra all’interno dell’ area eleggibile in cui opera il Gal STS ed è 
interessato, attraverso gli obiettivi Leader, a contribuire attivamente al percorso di sviluppo locale del 
proprio territorio comunale nell’ambito dell’area rurale Savuto, Tirreno e Serre Cosentine;

- Il Gal STS Savuto, Tirreno, Serre Cosentine ha attivato, attraverso un Protocollo di intesa le
procedure per dare vita ad un Partenariato attivo nell’area dei 39 Comuni, per programmare 
secondo le politiche bottom-up la Strategia di sviluppo locale Leader 2023-2027;

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 ed acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi  Interessati,
ai  sensi  dell’art.  49,  nonché  il  parere  di  regolarità  del  procedimento  amministrativo  ex art.
147/bis;,

PROPONE DI DELIBERARE

- di aderire al Partenariato promosso dal Gal STS con sede in Rogliano, via E. Altomare
13/a, C.Fisc. e P. Iva 02978760789 , in attuazione degli  interventi SRG 05 e SRG06.
preparazione  a attuazione  delle  strategie  di  sviluppo  locale  Leader,  del  Piano
strategico della Pac 2013-2027 e del Complemento di programmazione per lo sviluppo
rurale (CSR) della Regione Calabria;
-  di  considerare la  presente  delibera  come  formale  sottoscrizione  dell’Atto  di
Costituzione  del Partenariato  e  di  Presentazione alla  Regione  Calabria  del Pal
2023/27  ,  basato  sui  seguenti  due Ambiti individuati nella fase di  animazione e
concertazione territoriale svolta dal Gal Sts;

A) Sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole ed agroalimentari (PRINCIPALE);
B) Sistemi di offerta socio culturali e turistico ricreativi locali (SECONDARIO);

-  di  riconoscere tra i  membri  del Partenariato il  Gal  STS -  in quanto Soggetto con
adeguate esperienze e capacità nella gestione dei contributi pubblici – quale Soggetto
Responsabile per la redazione, presentazione e gestione del Piano di azione Locale
nell’ambito degli interventi SRG 05 e SRG06 preparazione a attuazione delle strategie
di sviluppo locale Leader del Piano strategico della Pac 2013-2027 e del Complemento
di programmazione per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria;
-  di dare mandato al Sindaco e/o suo delegato al compimento di  ogni atto
propedeutico, necessario  e  conseguente  alla  presente  deliberazione  e  alla
partecipazione a tutte le attività di selezione dei GAL, redazione ed attuazione dei
PAL/CLLD  e di tutte le Misure in esso previste,  ivi incluse le azioni di cooperazione
interterritoriale e transnazionale;
- di dare atto che questo Ente aderisce con il proprio territorio al solo partenariato
promosso dal GAL STS  e alla sua  Strategia di Sviluppo Locale;
- di impegnarsi a mettere a disposizione strutture e personale dell’Ente per attività
di informazione territoriale in merito alle opportunità offerte dal programma;
- di dare atto che non è previsto alcun onere a carico del bilancio comunale per la
Strategia Sviluppo Locale LEADER (SSL) e il relativo Piano di Azione locale (PdA) su
menzionati
- di trasmettere la presente deliberazione completa di tutti gli allegati al Gal STS
tramite l’indirizzo Pec galsts@pec.net.

  - di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL.

Il Sindaco

f.to Giovanni Altomare

4
Delibera di Giunta Comunale N 83 del 12-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO

mailto:galsts@pec.net


Pareri

ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000

REGOLARITÀ TECNICA 

Esito

favorevole

Data

12-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
  SVILUPPO ECONOMICO-AMMINISTRATIVO-

TRIBUTI-PATRIMONIO-CONTENZIOSO
f.to VIGLIATURO Giuseppe

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore competente;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione;

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata;

e, con apposita votazione, unanime

D E L I B E R A

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii.

5
Delibera di Giunta Comunale N 83 del 12-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO



Letto, approvato e sottoscritto.-

SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Carmelo PITARO

SINDACO

 f.to Giovanni ALTOMARE

________________________________________                                         ___________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267

VISTI gli atti d'Ufficio,
ATTESTA che la presente deliberazione

E' STATA PUBBLICATA , mediante affissione all'Albo Pretorio ,
per 15 giorni consecutivi dal 12.10.2023 al 27.10.2023 (art.125, D.Lgs.267/00)
_______________________________________________________________________________________ 
[]  E'  STATA  RIMESSA,  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari,  contestuale  all'Affissione  all'Albo,
con nota n.________  del                                  (art.125, D.Lgs. n.267/00)

[] E'STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134,c.4,D.L.267/00)

[] E' DIVENUTA ESECUTIVA
  [] trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00)

IL SEGRETARIO GENERALE

     f.to Dott. Carmelo PITARO

____________________________________________________________________________
E' copia conforme e si rilascia in carta libera
per uso amministrativo e d'Ufficio.   

IL SEGRETARIO GENERALE
    f.to Dott. Carmelo PITARO

6
Delibera di Giunta Comunale N 83 del 12-10-2023 COMUNE DI ROGLIANO


	
	COMUNE DI ROGLIANO
	Adesione e sottoscrizione al Partenariato di progetto coordinato dal Gal STS Savuto, Tirreno, Serre Cosentine per la animazione, ideazione, progettazione e gestione del Piano di Azione Locale dell’Area Rurale Terre Brettie a valere sugli interventi SRG 05 e SRG06. preparazione a attuazione delle strategie di sviluppo locale Leader, del Piano strategico della Pac 2023-2027 e del Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale (CSR) della Regione Calabria.
	VISTO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	VISTO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	PROPONE DI DELIBERARE

